ATA DA TERCEIRA REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DA CÂMARA PERMANENTE DE EXTENSÃO DO CONSELHO DEATA DA TERCEIRA REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DA CÂMARA PERMANENTE DE EXTENSÃO DO CONSELHO DE
ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATOENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO
GROSSO DO SUL.GROSSO DO SUL.

Aos quatorze dias do mês de junho do ano de dois mil e vinte dois, às quinze horas e dezenove minutos, por
meio de Webconferência, realizou-se a terceira reunião extraordinária da Câmara Permanente de Extensãoterceira reunião extraordinária da Câmara Permanente de Extensão  do
Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão (Coepe) do Ins tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de
Mato Grosso do Sul (IFMS), presidida pelo Pró-Reitor de Extensão (Proex), Danilo Ribeiro de Sá Teles.
Conselheiros par cipantes:Conselheiros par cipantes: Rozana Carvalho Pereira (Diretora de Extensão), Antônio Eládio Victória Neves
(Diretor de Relações Ins tucionais), Gleison Nunes Jardim (Diretor de Ensino, Pesquisa e Extensão do Campus
Coxim), Júlio Cezar Marques Magalhães (Docente da área de ciências da natureza e suas tecnologias), Jozil dos
Santos (Docente da área de Linguagens, Códigos e suas Tecnologias), Flávia Gonçalves Fernandes ( Docente do
eixo tecnológico de informação e comunicação), Tiago Machado Faria de Souza (Docente do eixo tecnológico
de Infraestrutura), Jefeson de Arruda (Docente da área de Matemá ca e suas tecnologias) e Willerson Lucas de
Campos Silva ( Docente do eixo tecnológico Gestão e Negócios),  I - Abertura.I - Abertura. O presidente deu início à reunião
cumprimentando e agradecendo a par cipação de todas e todos presentes, dando assim início aos trabalhos. IIII
- Ordem do dia- Ordem do dia: 1. Apresentação, discussão e votação de processos. 1.1 Processo nº 23347.006148.2022-5623347.006148.2022-56 -
Projeto Portal de Objetos Digitais de Audiodescrição - BocaWeb. Com a palavra, o Relator Antonio Eládio
Victória Neves procedeu com a exposição do Parecer 2/2022 - DIREL/DIREC/PROEX/RT/IFMS  contendo o
histórico do processo e a análise. O Relator elogiou o projeto e manifestou-se favoravelmente favoravelmente a aprovação
do Projeto Portal de Objetos Digitais de Audiodescrição - BocaWeb.  O Presidente agradeceu ao Conselheiro
pelo relato e abriu para manifestações. Com a palavra, Rozana Carvalho Pereira manifestou-se sobre a
importância do projeto para comunidade externa do IFMS e o orgulho de ter projetos com essa temá ca sendo
desenvolvidos na Ins tuição. Com a palavra, Jefeson de Arruda elogiou o projeto e sugeriu que a proposta
contasse com a par cipação de cegos na etapa de feedback, como forma de aprimorar a audiodescrição
presente na plataforma. Com a palavra, Jozil dos Santos concordou com o conselheiro Jeferson de Arruda e
ponderou que, provavelmente, a evolução das audiodescrições con das na plataforma ocorrerá de forma
progressiva. O Presidente colocou a Pró-Reitoria de Extensão à disposição para esclarecer os procedimentos
necessários para captação de recursos externos para financiamento de projetos de ensino, pesquisa, extensão
e desenvolvimento ins tucional. Não havendo mais manifestações, o Presidente procedeu com a votação do
Parecer do Relator, tendo sido aprovadoaprovado com nove votos favoráveisnove votos favoráveis. III - Comunicação dos Conselheiros: III - Comunicação dos Conselheiros: Com a
palavra, Júlio Cezar Marques Magalhães agradeceu a Diretoria de Extensão pelo apoio na realização da Semana
de Meio Ambiente. IV - Encerramento:   IV - Encerramento:  Nada mais havendo a tratar, o Presidente agradeceu a par cipação de
todos e deu por encerrada a Terceira Reunião Extraordinária da Câmara Permanente de Extensão do Coepe, às
quinze horas e trinta e nove minutos.

Ata aprovada na 3ª Reunião Extraordinária da Câmara Permanente de Extensão do Coepe, em 14 de junho de
2022.

	Documento assinado eletronicamente por: